
 

Ministero della Salute  
 

IL MINISTRO 

VISTO il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 recante “Riordino della disciplina degli Istituti 

di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI, in particolare, l’articolo 3, comma 4, l’articolo 5, comma 1, e l’articolo 11, comma 3, del 

citato decreto legislativo n. 288/2003 – come modificato e integrato dal decreto legislativo 23 

dicembre 2022 n. 200, recante “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico.” – i quali prevedono che il direttore scientifico, in possesso di comprovate capacità 

scientifiche e manageriali, sia nominato dal Ministro della salute sentito il Presidente della Regione 

interessata, per un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque, e che l’incarico del 

direttore scientifico degli IRCCS pubblici comporta l’incompatibilità con qualsiasi altro rapporto di 

lavoro pubblico o privato, fatta salva l’attività di ricerca preclinica, clinica, traslazionale e di 

formazione, esercitata nell’interesse esclusivo dell’Istituto, senza ulteriore compenso; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, dell’Atto di intesa, recante “Organizzazione, gestione e funzionamento 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non trasformati in fondazioni”, sancito il 1° 

luglio 2004 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e 

dell'art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131. 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, 

recante disposizioni in materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico, il quale stabilisce che la nomina del direttore scientifico degli IRCCS è effettuata dal 

Ministro della salute nel rispetto dei criteri generali fissati dall’atto di intesa tra lo Stato, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e di Bolzano e delle competenze statutarie, di cui all’articolo 5 del 

decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288; 

VISTO, altresì, il comma 2 del predetto articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 26 

febbraio 2007, n. 42, il quale prevede la pubblicazione di un apposito bando, con indicazione delle 

modalità e dei tempi di presentazione delle domande, per la selezione dei Direttori scientifici degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS); 

VISTO l’articolo 1, comma 4 del citato decreto del Presidente della Repubblica 42/2007, che 

disciplina la composizione della Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina 

dei Direttori scientifici degli IRCCS; 

VISTO l’articolo 5, comma 9, del decreto – legge 6 luglio 2012, n. 95, che prevede il divieto di 

conferimento, da parte delle pubbliche amministrazioni, di incarichi dirigenziali o direttivi a tutti i 

soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

VISTE le Circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 4 dicembre 

2014, n. 6 e 10 novembre 2015, n. 4 interpretative della predetta norma, nelle quali, tra l’altro, si 

chiarisce che l’incarico di direttore scientifico rientra tra gli incarichi direttivi per i quali è vietato il 



conferimento a soggetti in quiescenza e si invitano le Amministrazioni destinatarie a non conferire 

incarichi retribuiti a soggetti prossimi alla pensione, il cui mandato si svolga sostanzialmente in una 

fase successiva al collocamento in quiescenza; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e, in 

particolare l’articolo 20; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato alla salute 12 ottobre 2022 con il quale è stato 

riconosciuto il carattere scientifico dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Monza, nella 

disciplina “pediatria”, con sede legale in Monza, via Pergolesi n.33, ed è stata disposta altresì la 

relativa trasformazione in “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori”;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 23 dicembre 2022 con il quale è stato approvato, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 288/2003 e s.m.i, il testo definitivo dello Statuto 

della “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” con sede legale in Monza, via Pergolesi n. 33, 

già approvato dalla Giunta della Regione Lombardia con deliberazione n. XI/7360 del 21 novembre 

2022; 

VISTO l’art.17, comma 1 del predetto Statuto, il quale dispone, tra l’altro, che il Direttore scientifico 

della “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” di Monza “è nominato dal Ministro della salute, 

sentito il Presidente della Regione Lombardia”; 

VISTO il decreto ministeriale 24 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 70 del 15 settembre 2023, con cui è stato indetto il 

bando per la selezione del Direttore scientifico della Fondazione IRCCS di diritto pubblico 

“Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” di Monza, riconosciuto per la disciplina di “pediatria”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2023 con il quale è stata costituita, ai sensi dell’art.1, 

comma 4, del succitato decreto del Presidente della repubblica 26 febbraio 2007, n.42, la 

commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del direttore scientifico della 

Fondazione in questione; 

CONSIDERATO che hanno presentato regolare domanda i seguenti quattro candidati: Carrà 

Giuseppe, Invernizzi Pietro, Rizzari Carmelo, Ruperto Nicolino; 

 

VISTA la lettera PEC del 12 marzo 2024, acquisita agli atti del Ministero con protocollo n. 773 del 

13 marzo 2024, con la quale il candidato Ruperto Nicolino ha comunicato il ritiro della propria 

candidatura dalla selezione in questione; 

 

VISTO il verbale dei lavori espletati dalla suddetta commissione in data 18 marzo 2024;  

 

CONSIDERATO che la commissione di selezione ha ritenuto idonei i tre rimanenti candidati alla 

direzione scientifica dell’Istituto formulando, in mero ordine alfabetico, i seguenti giudizi: 

 

CARRA’ GIUSEPPE 

Il candidato presenta una formazione di ottimo livello con una buona produzione scientifica 

caratterizzata da continuità, originalità e internazionalità negli ultimi 10 anni, con una parziale 

attinenza alle discipline di riconoscimento dell’Istituto.    

La capacità manageriale è buona e discreta è la capacità di reperimento di fondi pubblici e privati.  

Il candidato presenta un programma di sviluppo dell’Istituto che si basa su un’ottica di 

miglioramento e promozione dell’eccellenza scientifica nel campo della pediatria senza individuare 

delle linee progettuali e programmatiche specifiche.  



Il candidato presenta una buona capacità di collaborazione con gruppi nazionali ed esteri. 

Nell’ambito della sua partecipazione alla ricerca internazionale, ha servito come componente di 

“Expert panels” internazionali. 

 

INVERNIZZI PIETRO 

Il candidato presenta una formazione di ottimo livello, parzialmente attinente alla disciplina di 

riconoscimento dell’Istituto e presenta un’ottima produzione scientifica con una continuità, 

originalità e internazionalità negli ultimi 10 anni ma con una parziale attinenza alle discipline di 

riconoscimento dell’Istituto.    

La capacità manageriale è ottima e la capacità di reperimento di fondi pubblici e privati è buona.  

Il programma di sviluppo dell’Istituto presentato dal candidato risulta essere coerente con una 

strategia che mira all’incentivazione della ricerca traslazionale alla cura e terapia dei pazienti 

pediatrici con un’ottima conoscenza della storia e delle potenzialità future dell’Istituto. Inoltre, il 

programma prevede una rilevante integrazione pubblico-privato nel panorama internazionale con la 

volontà di sviluppare attività clinico scientifiche di alta qualità in ambito pediatrico nazionale e 

internazionale.  

Inoltre, presenta una ottima capacità di collaborazione con gruppi nazionali ed esteri.  

 

RIZZARI CARMELO 

Il candidato presenta una formazione di ottimo livello, attinente alla disciplina di riconoscimento 

dell’Istituto. La produzione scientifica è discreta ed è caratterizzata da continuità, originalità e 

internazionalità negli ultimi 10 anni con attinenza alle discipline di riconoscimento dell’Istituto.    

La capacità manageriale e di reperimento di fondi è sufficiente. 

Il programma di sviluppo dell’Istituto presentato dal candidato risulta essere molto focalizzato 

all’area onco-ematologica, senza un rilevante slancio verso relazioni internazionali.  

Il candidato presenta una sufficiente partecipazione a progetti di ricerca collaborativi, 

particolarmente in ambito nazionale.  

 

CONSIDERATO che il prof. Pietro Invernizzi presenta una ottima capacità manageriale e una buona 

capacità di reperimento di fondi pubblici e privati nonché una ottima capacità di collaborazione con 

gruppi nazionali ed esteri; 

CONSIDERATO, inoltre, che il programma di sviluppo dell’Istituto illustrato dal prof. Invernizzi  

mira all’incentivazione della ricerca traslazionale alla cura e terapia dei pazienti pediatrici con 

un’ottima conoscenza della storia e delle potenzialità future dell’Istituto; che il programma, inoltre, 

prevede una rilevante integrazione pubblico-privato nel panorama internazionale con la volontà di 

sviluppare attività clinico scientifiche di alta qualità in ambito pediatrico nazionale e internazionale;  

VISTA la nota prot. n. A1.2024.0485971 del 28 agosto 2024 con la quale il Presidente della Regione 

Lombardia ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla nomina del prof. Pietro Invernizzi 

quale Direttore scientifico della “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” di Monza; 

VISTA la dichiarazione resa in data 29 agosto 2024 dal prof. Pietro Invernizzi in merito 

all’insussistenza a proprio carico delle cause di inconferibilità, previste dal decreto legislativo 8 aprile 

2013 n.39, all’incarico di direttore scientifico della “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” di 

Monza; 

DECRETA 

Il Prof. Pietro Invernizzi, nato a Milano il 24 gennaio 1968, è nominato, per un periodo di cinque 

anni, a decorrere dalla data dell’insediamento, Direttore scientifico della “Fondazione IRCCS San 

Gerardo dei Tintori” di Monza.  

 Roma,          

         Orazio Schillaci 


		2024-10-08T15:52:36+0200
	ORAZIO SCHILLACI


		2024-10-08T16:22:31+0200
	Location
	Ministero della salute
	Reason




